
COMUNE DI PAVIA
Piazza Municipio, 2 - 27100 Pavia

tel. 0382 3991 – fax 0382 399227 P. IVA 00296180185

Settore: SERVIZI FINANZIARI E CONTRATTI
Ufficio: ECONOMATO APPALTI, CONTRATTI E ASSICURAZIONI

Determinazione Dirigenziale N°  123 / 05 del 28/06/2018

Oggetto: SERVIZIO DI PRELIEVO, LAVORAZIONE E RECAPITO DELLA 
CORRISPONDENZA IN USCITA DALL’ENTE E SERVIZIO DI  CORRIERE 
ESPRESSO – PERIODO DAL 01 LUGLIO 2018 AL 30 GIUGNO 2020 CIG N. 
7519271AB7. AGGIUDICAZIONE DEL SERVIZIO ALLA DITTA 
AMMIRAGLIA SRL

IL DIRIGENTE

Premesso che:

- con Determinazione Dirigenziale n. 100/05 del 06/06/2018 sono stati approvati gli atti di gara 
relativi alla procedura negoziata per l’affidamento del servizio in oggetto  per un'importo di € 
160.000,00  I.V.A.  Esclusa,  da  aggiudicarsi  con  il  criterio  dell'offerta  economicamente  più 
vantaggiosa ai sensi dell'art.  95 comma 3, avviata sulla Piattaforma Sintel di  Arca Regione 
Lombardia;
-  la  procedura è stata avviata,  ai  sensi  dell’art.  36 comma 2 lettera  b),  mediante avviso di 
indagine  di  mercato  approvato  con  determina  dirigenziale  n.  82  /  05  del  23/05/2018  e 
pubblicato all'albo pretorio, sul sito istituzionale dell'Ente, e sul canale “trasparenza” alla voce 
bandi di gara e contratti oltre che sulla Piattaforma telematica Sintel di Regione Lombardia;
- l'invito è stato rivolto a tutti gli  operatori  economici che hanno dichiarato il  possesso dei 
requisiti  minimi  di  partecipazione  nella  procedura  di  manifestazione  d’interesse,  tramite 
piattaforma SINTEL;
- entro il temine stabilito dall’invito sono pervenute 2 offerte;
- con Determinazione Dirigenziale n. 110 / 05 del 14/06/2018, è stata nominata la Commissione 
di gara ai sensi degli artt. 77 e 78 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

Considerato che sono state esperite tutte le procedure di gara previste e che la commissione, al 
termine delle operazioni di gara, ha redatto la graduatoria provvisoria in base alla quale l’offerta più 
conveniente sotto il profilo tecnico ed economico è risultata essere quella della  Ditta Ammiraglia 
srl, con sede in Garlasco (PV), Piazza Repubblica, 22, P.iva/cf 02387180181,

Dato  atto  che  la  commissione  giudicatrice,  esperite  tutte  le  operazioni  di  gara,  come  da 



documentazione allegata al presente provvedimento, ha proposto l’aggiudicazione del servizio in 
oggetto ai sensi dell'art. 33 c.1 del D.Lgs. 50/2016 in favore della Ditta Ammiraglia srl, con sede in 
Garlasco  (PV),  Piazza  Repubblica,  22,  P.iva/cf  02387180181,  che  ha  presentato  l'offerta 
economicamente più vantaggiosa, proponendo un prezzo complessivo di € 148.451,00 IVA esclusa, 
e lo svolgimento del servizio come risultante dall'offerta tecnica e dal capitolato speciale; 

Preso atto che il R.U.P. ha proceduto alla verifica  del costo della manodopera ai sensi del comma 
10 dell’art.  95 del D.Lgs. 50/2016, e, al termine delle relative operazioni, ha redatto, in data 
28/06/2018, l’apposito verbale, custodito agli atti, in cui è accertato il rispetto di quanto previsto 
all'art. 97 c. 5 ledd. d) del  D.Lgs. 50/2016;

Preso  atto  pertanto  di  quanto  contenuto  nei  verbali  di  gara  generati  automaticamente  dalla 
piattaforma  Sintel,  con  particolare  riferimento  alle  risultanze  degli  stessi,  della  proposta  di 
aggiudicazione, della verifica, come da nota Rup, ai sensi del'art. 95 c 10  del Codice in relazione al  
rispetto dei minimi salariali  retributivi di cui all'art.  97 c. 5 lett.  d) del Codice, e riscontrata la 
regolarità della procedura, si ritiene di procedere all'aggiudicazione alla Ditta Ammiraglia srl,  con 
sede in Garlasco (PV), Piazza Repubblica, 22, P.iva/cf 02387180181, per il periodo dal 1° Luglio 
2018 al 30 Giugno 2020; 

Dato atto  che la  verifica dei  requisiti  di  partecipazione in  capo all'aggiudicatario è  in  corso di 
svolgimento e che l'aggiudicazione diverrà efficace solo una volta verificata la sussistenza di tali 
requisiti previsti dalla legge e dal bando di gara, così come disposto dall'articolo 32 comma 7 del 
Lgs.  n.  50/2016  e  che  tale  efficacia  verrà  attestata  con  apposito  e  successivo  provvedimento 
dirigenziale;

Dato atto che si procederà alla pubblicazione degli esiti di gara a norma di quanto previsto dalla  
vigente legislazione in materia di appalti;

VISTI:

• il  Bilancio previsionale 2018/2020 e il Documento Unico di Programmazione 2018-2021 
approvati con deliberazione del Consiglio Comunale n° 9 del 28 Febbraio 2018;

• il  piano esecutivo di gestione definitivo per  l'anno 2018 approvato con deliberazione di 
Giunta Comunale n° 197/2018;

• il vigente statuto comunale,  nonché il vigente regolamento per la disciplina dei contratti;

• il D. Lgs. 267/2000 e s. m. i., il D. Lgs. 50/2016 e il D. Lgs. 81/2008 e s.m.i.;

• l'art. 107 comma 3 del D. Lgs. 167/2000 (Funzioni e responsabilità della dirigenza), l'art. 40 
dello Statuto Comunale (Competenze dei dirigenti);

• il decreto sindacale di nomina della Dott.ssa Diani a Dirigente del Settore Servizi Finanziari 
e Contratti registrato al PG 76041/2017 per il periodo dal 02/10/2017 al 31/12/2019 nonché 
il decreto di sostituzione di nomina del Dirigente del Settore Servizi Finanziari e Contratti – 
Dott.ssa Daniela Diani – con il Dirigente del Settore Personale e Servizi al Cittadino– Dott. 
Gianfranco  Longhetti  -  registrato  al  pg  54201/2018  per  il  periodo  dal  22/06/2018  al 
29/06/2018;

• il  provvedimento  del  dirigente   del  Settore  servizio  finanziari  e  contratti  n. 21  del 
02/10/2017 all’oggetto “Delega di funzioni alla dipendente Maria Rosa Caccamo incaricata 
di Posizione Organizzativa presso il Servizio Economato, Appalti, contratti e assicurazioni” 



fino al 31/12/2018 con la quale il dirigente medesimo ha disposto che al titolare di posizione 
organizzativa presso il Servizio Economato sia delegata la responsabilità del procedimento 
ex art. 4 e 22 della L. 241/1990;

Dato atto che
-che  non  sussistono,  in  capo  al  sottoscritto  dirigente  e  all’incaricato  di  posizione 
organizzativa con delega di funzioni, situazioni di conflitto di interesse nell’adozione del 
presente provvedimento ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241 del 7 agosto 1990;
-del  rispetto  delle  disposizioni  previste  dal  Regolamento  UE  679/2016  in  tema  di 
trattamento dei dati personali che rilevano nell’adozione del presente provvedimento, che 
viene attuato con strumenti cartacei e informatici, esclusivamente per gli scopi previsti dalle 
norme in materia;
-dell’osservanza degli adempimenti volti ad assicurare il rispetto della normativa in materia 
di obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni (secondo le previsioni 
contenute nel D. Lgs. n. 33/2013 e nel Piano comunale per la trasparenza e l’integrità) che 
saranno assolti mediante la pubblicazione all’Albo pretorio;
-che,  in  relazione  al  contenuto  del  presente  provvedimento,  sono  state  attuate  in  via 
preventiva le misure previste dal piano triennale per la prevenzione della corruzione per gli 
anni 2018/2020 del Comune di Pavia approvato con deliberazione di Giunta n.  45  del  25 
Gennaio 2018.

Tutto ciò premesso; 

DETERMINA

1) di  approvare,  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa,  che  qui  si  intendono  interamente 
richiamate,  i  verbali  e  la  proposta  di  aggiudicazione  redatta  ai  sensi  dell'art.  33 del  D.Lgs. 
50/2016  relativi  alla  gara  svoltasi  a  mezzo di  procedura  negoziata  relativa  al  conferimento 
dell’appalto del servizio allegati in copia al presente provvedimento;

2) di  aggiudicare alla  ditta  Ammiraglia  srl l’appalto in  argomento,  alle  condizioni  previste  dal 
capitolato  d’appalto  e  dall’offerta  tecnica,  assegnando  il  servizio  all’importo  indicato 
nell’offerta economica pari ad € 148.451,00 IVA esclusa;

3) Di precisare che l’aggiudicazione diverrà efficace solo una volta verificata la sussistenza in capo 
alla  Società  aggiudicataria  dei  requisiti  previsti  nel  Disciplinare di  gara così  come disposto 
dall’Art. 32, comma 7, del D. Lgs. 50/2016; 

4) di dare atto che il contratto non è soggetto al termine dilatorio previsto dall’art. 32 comma 10 
lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 e verrà stipulato ai sensi dell'art. 32 comma 14 del Codice dei 
contratti pubblici mediante scrittura privata non autenticata;

5) di  provvedere ad  effettuare la  minore  spesa pari  ad Euro  14.089,78 a  carico  degli  impegni 
assunti  con la determinazione n. 82 / 05 del 23/05/2018 come da tabella seguente:

 

CCR Creditore / Debitore Nuova codifica 
bilancio / Int.Cap.Art

Anno di 
Bilancio Importo €



CR12 AMMIRAGLIA SRL U.1.03.02.16.002.12C3
20.0011 2019 - 7.044,89

CR12 AMMIRAGLIA SRL U.1.03.02.16.002.12C3
20.0011 2020 - 7.044,89

Il Dirigente Responsabile del Settore

     


